⁷⁸ I testi sono editi in HAUBST, *Christologie* cit. (nota 76), pp. 315-328.

⁷⁹ Per la fondazione di Andechs e il ruolo del Cusano vedi E. MEUTHEN, *Nikolaus von Kues und die Wittelsbacher*, in *Festschrift für Andreas Kraus zum 60. Geburtstag*, a cura di P. FRIED e W. ZIEGLER, Kallmünz, 1982, pp. 95-113, soprattutto 102-105; W. HLAWITSCHKA, *Der Heilumsschatz in Legende und Geschichte, in Andechs. Der Heilige Berg von der Frühzeit bis zur Gegenwart*, a cura di K. BOSL et al., München, 1993, pp. 104-118, soprattutto 114-117; C. MÄRTL, *Herzog Albrecht III., Nikolaus von Kues und die Gründung des Benediktinerklosters Andechs im Jahr 1455: Festgabe des Freundeskreises Kloster Andechs e.V. aus Anlass der 550. Wiederkehr der Klostergründung*, Starnberg 2005.

⁸⁰ AC II 1 nr. 3378; II 2 nr. 3659 n. 2.

⁸¹ Cusano a Bernhard von Waging, priore di Tegernsee, 9 settembre 1454: « Ordinavi, ne ostendatur nisi semel in anno in concursu populi, et aliis temporalibus sit coopertum, et quod tunc populo dicatur veritas, scilicet quomodo sacramenta illa putantur vera sacramenta ex indiciis verisimilibus et quod non fuerint consecrata, nisi ad conservandum contra pestem etc., prout carta habet et hystoria, et non ut sumerentur; et sic sunt custodita et incorruptibiliter conservata, quod reputo magnum; et quod populus adoret illa, in quantum illa, que antiquitas nobis tradit, sunt vera et prout illa vera credimus. Et tali vel meliori modo ordinabitur; nam quamvis possibile esset sacramentum non consecrasse, tamen quia habetur pro consecrata, dum adoratur, non committatur ydolatria. Nam non adoro nisi Christum, quem credo ibi contineri. Et si ibi non continetur, tamen panem non adoro, sed Christum etc. » Il testo della lettera intera si trova in München, Bayerische

di idolatria. Si trattava, dunque, semplicemente di ostie molto vecchie ma vere. Il sangue miracoloso, vero e proprio motivo dei pellegrinaggi, non fu neanche menzionato. Cusano si era ovviamente appropriato della formula del compromesso Wilsnackiano, ignorando per questa volta completamente il litigio teologico, mentre in altre occasioni continuava a polemizzare contro l'adorazione delle ostie sanguinanti⁸².

E più ancora, troviamo un ultimo piccolo indizio che la discussione si fosse svolta in un modo piuttosto consensuale: Un libretto dei conti del maestro di cucina di Bressanone, sede del Cusano come vescovo, nota per il 21 settembre 1453 l'accoglienza ospitale del marchese Federico II di Brandenburgo, lo stesso principe che aveva ottenuto a Roma la cassazione del decreto del Cusano⁸³. Il marchese aveva, dopo la sua sosta a Roma, continuato il suo pellegrinaggio a Gerusalemme e si trovava adesso al ritorno verso la sua patria. Alla corte di Cusano era ovviamente benvenuto.